¹ Gobel. in Comm.

² Franc. Philel. l. XVI. Ep. 1. ad Alex. card. Aragon. — ³ Lib. brev. p. 196.

« Quamvis, inquit, majora a principibus Christianis speraverimus, nihilominus talia sunt, quae promissa habemus, ut si impleantur, videatur adiutorio Dei victoria esse in manibus nostris ».

15. *Pius per litteras et legatos, in primis per Bessarionem, totus incumbit concordiae principum arctius religanda, apparatus belli urgendis, duci cruce signatorum eligendo; sed omnis spes expeditionis evanescit.* — Consentunt dictis a Gobelino, quae in Manluano conventu gesta scripsit Pontifex ad Franciscum episcopum Interamnensem, Apostolicæ Sedis in Anglia legatum, in quibus nonnulla a Gobelino prætermissa exprimit, additque Bessarionem cardinalem ad Matthiam Hungariæ regem cum imperatore conciliandum in Germaniam legatum missum, et Francorum regem ad bellum sacrum provehendum paratum, si nata ipsum inter et Anglorum regem dissidia componerentur: ob id itaque designatum communem ad rem agitandam locum, et Hermolaum episcopum Veronensem ad Carolum mitti: daret proinde operam, ut ipse in legatione Anglica muneri non deesset, et Henricum ad amplectenda pacis consilia flece- ret.

« Pius papa II episcopo Interamnensi.

« Venerabilis frater, etc. Adjuvante divina pietate, gloriose conclusum est cum tota natione Italica, cum Germanica, cum Hispanica etiam, et cum dilecto filio nobili viro duce Burgundiæ. Oblulerunt Itali decimas Ecclesiasticorum, vigesimas Judæorum et trigesimas laicorum, liberam denique indulgentiarum utlibet prædicationem: Germani vero triginta millia peditum, et equitum decem simul cum decimis atque indulgentiis; rex vero Castellæ in Saracenorum bello sedulo versans et regnicolas suos fatigans decimas solas, et prædicationem crucis indulgentiarum recepit: dux quoque prædictus peditum quatuor, et equitum millia duo in hanc sanctam expeditionem ultimo promisit. Nos vero, ut Salvatoris nostri imitemur exemplum, qui docere cœpit et facere, decimam integram non spiritualium tantum, sed sæcularium quoque reddituum primi obtulimus. Idem fecerunt venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales: neque in Apostolica Sede tepiditas ulla reperietur aut tarditas. Et quia pax per superiores menses inter principes Alemanniæ opera nostra composita non satis firmitatis habere apparebat, quia etiam inter imperialem celsitudinem et regem Hungariæ mutua concordia et securitas ad traducendos exercitus in primis est necessaria, ad hæc omnia tractanda mittendum illuc duximus venerabilem fratrem nostrum Bessarionem episcopum Tusulanum, S. R. E. cardinalem Nicænum, cujus virtus et in hoc sancto opere affectio fraternitati tuæ sunt cognita.

16. « Novissime autem venientibus ad nos oratoribus charissimi in Christo filii nostri Ca-

rolī Franciæ regis illustris, et tractatum fidei ingressis, invenimus illi Christianissimo regi voluntatem ad bene agendum facilem esse, sed propter dissensiones inter eum et serenissimum Angliæ regem vigentes, non ita securo animo ad præstanda Christianis contra Turchos auxilia posse attendere, propterea nos, ne quid piæ intentioni suæ obstaret, dietam unam, ad quam amborum regum, et aliorum, quos hoc negotium tangit, oratores coirent, legatumque unum de latere obtulimus: ac ne qua in eligendis locis esset dissensio, quatuor civitates, quas neque suspectas, neque propter vicinitatem incommo- das judicarem, eligimus, Coloniensem videlicet, Leodiensem, Avinionensem atque Metensem, conveniendi tempus opportunum censentes proximum Joannis Baptistæ festum. Reportant itaque ad regiam serenitatem oblationem hanc oratores prædicti, et venerabilis frater noster Hermolaus episcopus Veronensis, quem illuc nuntium mittimus, hæc etiam pluribus verbis cum eodem rege concludet.

« Hortamur itaque eandem tuam fraternitatem in Domino, ut quoniam tractatus hujusmodi treuguarum vel pacis inter ista duo regna propter retardationem oratorum ex Anglia teneri in præsentī diēta non valuit, sallem hæc omnia regiæ serenitati nostro nomine exponas, eamque tuo solito studio inducas, ut et dietam oblatam, et aliquem ex designatis locis, in quem partes consentiant, libere acceperit; oratores insuper suos ad omnia ex tunc tractanda cum pleno mandato transmittat; neque ab hoc salutari opere, quod regum est proprium, et in quo Deo est debitor, ullo respectu se retrahat: quotidie enim magis ac magis invalescent pericula nostra, et vires Turcorum augentur, a qua impia servitute si liberari tandem non poterunt fidelium animæ, testificabimur coram Deo et hominibus non stesisse per nos, neque per sanctam Sedem Apostolicam, quominus lex sua, et sanctum Evangelium atque adeo Christiana religio sint ab illis conservata, etc. Datum Mantuæ x Januarii anno ii ».

17. Missæ eodem argumento ad Joannem Carvajalem cardinalem in Hungaria legatum litteræ, quibus ipsum ad meliorem rerum spem excitat, deque indico ad Gallos Anglosque in concordiam redigendos conventu facit certiorē: de quo etiam meminit ad Carolum Francorum regem scribens, additque proximum S. Joanni Baptistæ sacrum recurrentem diem constitutum, sequē ad eundem conventum Apostolicum legatum, ut paci vel induciis inter ipsos pangendis navaret operam: simulque pluribus verborum officiis suum in Ferdinandum studium excusavit.